Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от                     №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в статью 4 областного закона
«О реализации Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации»
на территории Новгородской области»

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 4 областного

закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» на территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для подписания

и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель
министра образования
Новгородской области

Н.Г. Уральская

Проект

внесен временно исполняющим

 обязанности Губернатора

Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в статью 4 областного закона «О реализации
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

на территории Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой «____» __________ 2025 года

Статья 1

Внести в статью 4 областного закона от 02.08.2013 № 304-ОЗ «О

реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от

02.08.2013, 07.10.2013, 04.12.2013, 09.09.2014, 03.10.2014, 03.07.2015,

02.10.2015, 03.11.2016, 10.03.2017, 30.11.2018, 03.04.2020, 31.07.2020,

06.08.2021, 03.11.2022, 30.06.2023, 05.04.2024) следующие изменения:

1) в части 1:

а) в подпункте «в» пункта 2 слова «с умственной отсталостью» заменить

словами «с нарушением интеллекта», слова «со сложными дефектами»

заменить словами «с тяжелыми множественными нарушениями развития»;

б) в пункте 192 слова «(с различными формами умственной отсталости)»

заменить словами «(с нарушением интеллекта)»;

в) дополнить пунктом 195 следующего содержания:

«195) организация предоставления дополнительного образования

взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной

подготовки в государственных областных образовательных организациях.»;

  2) в пункте 5 части 3 после слов «для детей,» дополнить словами

«предоставление государственной поддержки дополнительного образования

взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной

подготовки, в том числе финансовое обеспечение предоставления

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным

программам спортивной подготовки, реализуемым в муниципальных

образовательных организациях,».

consultantplus://offline/ref=44B66D23FE7CBD2DFDB2F96AF4B51922D989A5E4B78FDAED95A11C2DA5044FE1EEu5M

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель
министра образования
Новгородской области                                                               Н.Г. Уральская

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 4

областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании
в Российской Федерации» на территории Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного

закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» на территории Новгородской области» подготовлен в связи с

внесением изменений в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации».

Проектом областного закона предлагается внести изменения в статью 4

областного закона от 02.08.2013 № 304-ОЗ «О реализации Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории

Новгородской области» в связи с принятием:

Федерального закона от 08 августа 2024 года № 315-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

в части переименования категорий обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья;

Федерального закона от 13 декабря 2024 года № 471-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в

части дополнения полномочий Правительства Новгородской области в сфере

образования полномочием по организации предоставления дополнительного

образования взрослых по дополнительным образовательным программам

спортивной подготовки в государственных областных образовательных

организациях.

Изменения, вносимые проектом областного закона, необходимы в целях

гармонизации законодательства о физической культуре и спорте и

законодательства об образовании и не потребуют дополнительных

финансовых затрат за счет средств областного бюджета (ранее средства были

предусмотрены на реализацию программ спортивной подготовки, в том числе

для спортсменов старше 18 лет).

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке настоящего проекта областного закона, коррупциогенные факторы

в нем не выявлены.

Первый заместитель
министра образования
Новгородской области

Н.Г. Уральская

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
 с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в статью
4 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации» на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 4

областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» на территории Новгородской области» потребует

внесения изменений в:

постановление Правительства Новгородской области от 21.12.2017 № 464

«О министерстве образования Новгородской области»;

постановление Администрации области от 02.03.2012 № 99 «Об

утверждении Положения о министерстве спорта Новгородской области»,

Признания утратившими силу, приостановления или принятия иных

нормативных правовых актов области не потребуется.

Первый заместитель
министра образования
Новгородской области

Н.Г. Уральская

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного
закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного

закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» на территории Новгородской области» не повлечет за собой

дополнительные расходы областного бюджета. Реализация положений

областного закона будет осуществляться в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных на финансирование отраслей «Образование» и «Физическая

культура и спорт».

Первый заместитель
министра образования
Новгородской области

Н.Г. Уральская